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1. Úvod

Význam logistiky neustále roste spolu s narůstající globalizací. Firmy jsou

vystavovány silným konkurenčním tlakům a logistika zaujímá v této situaci strategické

postavení. Napomáhá zdokonalení zákaznického servisu, na který je kladen všeobecně

největší důraz. Umožňuje snižování nákladů a tím dosahování vyšších zisků. Pro úspěšnost

logistiky je zcela nezbytný systémový přístup.

Logistika představuje poměrně novou metodologii podnikové organizace. Každý

podnik hledá nové cesty k vyššímu zhodnocení kapitálu a při tomto hledání postupně

odhaluje další nové racionalizační efekty, a to nejen v oblasti výroby a organizace, ale

především také v oblasti dopravy. Logistika má tedy za úkol koncipovat a vyvíjet strategii

a taktiku pohybu materiálu z hlediska největších výkonů a největší hospodárnosti. Vliv

logistiky se projevuje na všech úrovních řízení organizace, od strategického, přes taktické,

až po operativně technické řízení procesů.

Aby mohl být nějaký přístup nazván logistickým, musí platit určité skutečnosti.

Zájem sledovaného podniku musí být zaměřen na finální produkci, která přechází ke

spotřebitelům prostřednictvím trhu, neboli tento proces musí být spojen se zakázkou. Je

třeba se zde zabývat koordinací a celkovou optimalizací všech hmotných a nehmotných

procesů, které předcházejí dodání daného sortimentu zákazníkovi, ale též procesů

následných, pro činnost sledovaného podniku specifických (problematika vratných obalů

atd.). Bude nutné řešit současně problémy manipulace, přepravy, skladování, balení,

prostorového rozmístění zboží ve skladu a i potřebných kapacit pro jednotlivé sortimentní

složení. Do příslušného řešení bude nutno zahrnout všechny články, které

zprostředkovávají pohyby zboží, informací, energií, odpadů a ostatních náležitostí, jenž

jsou součástí celého procesu, chodu firmy. Rozhodujícím článkem celého řetězu bude

zákazník, jehož potřebám se všechny ostatní články musí podřídit, protože zákazník je

posledním článkem z hlediska pohybu zboží, ale prvním článkem z hlediska pohybu

informací. Tedy musí zde fungovat jakýsi most neboli zpětná vazba dostatečně rychlá.

Předmětem této analýzy úrovně logistiky bude poskytnout vedení podniku ucelený

pohled na úroveň logistiky ve sledované firmě a doporučit směry, kterými by mělo

probíhat zlepšování současného stavu. Nejednalo by se o klasický REENGINEERING na

všech úrovních (radikální rekonstrukci podnikových procesů), ale pouze jen některých. Šlo

by tedy spíše o KAIZENovský přístup z pohledu nižšího nebo středního managementu.

Tedy navrhování zlepšení pracovníky z nižších pozic směrem výše, upozorňování na

problémy, které nadřízený sám nepostřehne. Jednalo by se o jakousi obdobu INTERIM

MANAGEMENTu (začlenění autorovy osoby jako logistického managementu do firemní

organizační struktury) kombinací externí odborné pomoci a interního zaměstnaneckého

poměru.

Integrující funkce logistiky je všeobecně uznávaná a její vliv lze nalézt ve všech

složkách managementu podniků. Její význam stále roste s rozvojem integračních tendencí,

kdy jednotlivé regionální trhy nabývají charakteru trhů globálních. Úspory nákladů

dosažitelné uplatňováním logistiky jsou odhadovány na 5 až 10% v zemích s fungujícími

distribučními systémy. Za významný faktor je také považována možnost využívání

logistiky jako účinného nástroje konkurenčního boje při zvyšování podílu na trhu. Cena

srovnatelných výrobků se mnoho neliší, jejich kvalita je srovnatelná, reklama je stejně

masivní a možnosti odlišení se začínají soustřeďovat do oblasti poskytování služeb

zákazníkům a snižování nákladů spojených s řízením a vlastní realizací toků zboží

dodavateli výchozích surovin počínaje a konečným zákazníkem konče. Prostředkem

dosažení naznačených cílů bude právě logistika.

2. Literární rešerše

2.1. Úvod do logistiky

Základ termínu logistika – „logos“, je řeckého původu a znamená slovo, řeč, ale též

počínání. Ve francouzštině pak „logis“ znamená byt, obydlí [22].

O logistice se v posledních letech hodně hovoří. Je možno se setkat s jejím různým

pojetím, zůstává však faktem, že logistika vítězně táhne světem a uplatňuje se v mnoha

konkrétních praktických řešeních [4].

Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Stručně lze říci, že se

logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu, tzn.

především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování.

Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy.

V historii používali pojem logistika nejdříve řečtí filozofové, později se uplatňoval

v aritmetice a znamenal praktické počítání s čísly [18]. Původně se pojem logistika

používal a uplatňoval ve vojenství při řešení otázek způsobu vojenského zásobování

a pohybu vojenských jednotek. V polovině 60. let min. století převzala tento pojem i různá

civilní odvětví v USA. Ekonomický rozvoj během tohoto období, který se vyznačuje

prudkým růstem podniků a jejich expanzí na různé trhy, vyvolal silný tlak na koordinovaný

a sledovaný pohyb všech hmotných a nehmotných toků. Tím se otevřel vstup logistických

úvah do podniků. Logistika se pak ve druhé polovině 80. let postupně stala více oblíbeným

heslem a pojmem [19].

2.2. Obecné pojetí logistiky

Logistika se v praxi zprvu ujala jako nástroj podnikového řízení, využívaný ke

zdokonalení plánování a operativního řízení, aplikovaný v rámci tradičního organizačního

uspořádání podniku, a to nejdříve na úseku distribuce, kde navazovala na marketing jako

konkretizátor a realizátor jím vymezených toků zboží vedoucích přes různé zprostředkující

články k zákazníkům. Logistika se stala jednou z podnikových funkcí, podobně jako

financování nebo personalistika, a sice funkcí zabezpečovací (obslužnou). Později, zvláště

u velkých podniků, začalo docházet k organizačnímu vyčlenění logistiky do samostatného

podnikového útvaru. V posledních letech vítězí poznatek, že obrovský potenciál logistiky

se může v podniku plně uplatnit jen tehdy, jestliže logistika spolupracuje s marketingem

a ostatními podnikovými složkami již počínaje prvním okamžikem tvorby podnikové

strategie [11].

Cíle logistiky by měly vycházet z podnikových cílů a priorit a být podřízeny

požadavkům zákazníků, protože v současné době převládá trh kupujícího a ne trh výrobce,

jako tomu bylo v minulých letech. Počátkem devadesátých let přicházejí především

japonské firmy se strategií rychlého vývoje a výroby neustále inovovaných nebo i nových

výrobků, které by přesně odpovídaly požadavkům zákazníků. Zákazníci dnes požadují

především široký výběr, přijatelnou cenu, kvalitu a hlavně rychlé dodání. Jestliže dříve se

konkurovalo především cenou a kvalitou, dnes má stále větší význam variabilita výrobků

a rychlost v termínech dodání a výrobky šité zákazníkům na míru. Stále více zákazníků je

ochotno za tuto nabídku zaplatit více. S touto skutečností souvisí i strategie logistického

systému podniku. Logistický systém se nejčastěji člení do následujících podsystémů podle

převažujících činností:

 materiálový podsystém, který zahrnuje materiálový tok

 plánovací a řídící podsystém, který zahrnuje plánování, řízení a kontrolu:

CO přepravit, KDY, KAM a za jakou CENU?

 informační podsystém, který eviduje údaje, zajišťuje jejich zpracování,

přenos, vykazování. Hlavní úlohu zde má přesnost a rychlost předávání

informací. Heslem je zde „informace místo zásob“. Dále sem patří úplná

podpora plánování, předpovědi, zpracování objednávek aj. [22].

Podle toku materiálu se rozeznávají dvě hlavní oblasti – podsystémy logistiky:

 Logistika průmyslová (výrobní), zahrnuje logistické procesy v oblasti

výroby, včetně zásobování surovinami, výrobními prostředky, včetně

dopravy, vlastní výroby, přesunu materiálů uvnitř výroby až po vlastní

výstup zboží z výrobního procesu.

 Logistika obchodní (oběhová), zahrnuje pohyb zboží od výroby až po

zákazníka, tedy odbyt, dopravu, činnost velkoobchodu a maloobchodu.

 Logistika dopravní, někdy se uvádí jako samostatný subsystém, což má


[…]


a uspořádání s návrhem na optimální rozmístění zásob. Při hodnocení koncepce zásob jsem

zjistil, že firma využívá pouze empirické předpovědi poptávky. Rozhodl jsem se pro

demonstraci simulace poptávky dle statistických metod u jedné skladové položky, která

byla v rámci ABC analýzy zásob v kategorii zásob A. Průměrná zásoba skladové položky

v porovnání s výdejem a směrodatnou odchylkou výdeje byla dosti vysoká. Mohlo by se

objednávat i menší množství, ale častěji. Doba obratu by se snížila a v zásobách by tak

dlouho neleželo tolik finančních prostředků.

Při posuzování stavu skladování jsem vycházel z rozmístění jednotlivých

skladových stanovišť, ze stavební architektury zařízení a také z rozmístění skladovaných

položek, které určují charakter stanoviště. Vypočítal jsem a identifikoval plochy

jednotlivých stanovišť. U manipulační techniky bylo nutné zhodnotit její stav

a optimalizovat její počet a přiřadit ji k jednotlivým skladovým operacím, pracovníkům

a lokalizovat její použitelnost v rámci optimálního rozmístění skladových stanovišť.

Systém distribuce zahrnoval vyšetření lokalizace a rajonizace distribučního centra

v návaznosti na obsluhovanou síť zákazníků. Pro určení všech procesů jsem objasnil

cyklus zákaznické objednávky a tvorbu plánu rozvozu.

Logistický informační sytém firma RIVAL Tábor s.r.o. prakticky nevyužívá. Na

této úrovni jsem navrhl možnou poptávku po logistickém IT/IS pro jednotlivé funkční

oblasti, také možné přínosy a dopady s realizací projektu.

Pro nejefektivnější hodnocení všech těchto výše zmíněných oblastí jsem vytvořil

spektrum výkonových ukazatelů. A to za účelem, aby v tomto podniku odráželo vlastnosti

toku a příslušných procesů, mělo vazbu na logistické cíle podniku, bylo jednoduché

a srozumitelné a hlavně mělo by být součástí měsíčních hlášení, které může vedení

společnosti hodnotit a průběžně sledovat.

Nový přístup k logistice ve firmě RIVAL Tábor s.r.o. musí mít předpoklady pro to,

aby se stala důležitým a plnohodnotným účastníkem vytváření strategie podniku.

Pokud manažeři logistiky nechápou podnikovou strategii, nebudou pravděpodobně

schopni přijímat rozhodnutí, která by byla z hlediska podniku jako celku nejlepší. Dokonce

i v případě, že se manažeři při rozhodování řídí systémovým přístupem a provádějí analýzu

vzájemných vazeb. Pokud současně nechápou strategii podniku a odpovídající logistickou

koncepci, nemohou optimálně rozhodovat.

Následně po tomto zjištění jsem sestavil poslání firmy, které je základem pro

sestavení každé strategie Z tohoto deklarovaného poslání již vyplývá, že firma má snahu

zachovat si stávající věrné klienty, protože ví, že další nové pronikání na trh by ji

definitivně ohrozilo na stabilitě. Určení podnikových logistických cílů a nalezení klíčových

faktorů úspěchu byla poslední část stanovování logistické koncepce pro firmu RIVAL

Tábor s.r.o.

6. Resumé

Tato diplomová práce týkající se logistické koncepce velkoobchodu s nápoji a jeho

řízení byla orientována na analýzu, veškerých podnikových procesů v návaznosti na

dodavatelsko-odběratelské vztahy, na nalezení klíčových faktorů úspěchu a vhodných

návrhů a doporučení pro budoucí rozvoj podniku.

Vybraná společnost RIVAL Tábor s.r.o. byla zkoumána z cílem analyzovat historii

a současný vývoj podniku, kvalitu logistiky, služeb a pracovníků na všech stupních. Dalším

cílem bylo zjištění požadavků na optimalizaci procesů v podniku i v distribučním řetězci.

Hlavním cílem byl komplexní návrh určitých zlepšení vedoucích ke zkvalitnění služeb,

úspoře nákladů, zefektivnění práce a zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Principem sestavení logistického auditu bylo analyzování následujících funkčních

oblastí logistického řetězce. Jednalo se o obecnou, finanční a ekonomická charakteristika

firmy, logistické vyšetření materiálového toku, vyšetření organizace, řízení a plánování

nákupu, identifikaci a klasifikace struktury zásob v materiálovém toku, vyšetření

skladování a manipulace, vyšetření systému distribuce, zjištění stavu logistických IT/IS,

identifikaci souboru logistických výkonových ukazatelů, identifikace struktury

logistických nákladů, zjištění úrovně celofiremní logistické koncepce, vyšetření vazeb

na celopodnikovou vizi a strategii, stanovení firemní logistické koncepce.
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8. Summary

This graduation thesis, which deals with logistic conception of wholesale with

drinkables and its management, was oriented to analysis of all firm’s activities with

connection to relation between suplier and customer, to find key factors of success and

suitable designs and recommendation for future development of the firm.

Elected company RIVAL Tabor, Ltd was examined with point to analysis of

history and present development of company, quality of logistics, servises and labour force

on each stage. Other aim was looking for requirements on optimalization of activities in

the company such as in case of distribution. The main target was complex design of

particular improvement which would lead to higher quality of services, saving of costs,

higher effectivity of labour and growth in competitiveness of company.

The axiom of composition of logistic audit consists in analysis of following

function areas of logistic chain. It deals with general, financial and economic

charasteristics of the company, logistic research of material flows, research of organisation,

management and planning of purchase, identification and classification of structures of

stock in material flow, research of storage and manipulation, research of distribution

system, learning of quality of logistic IT/IS, identification of determinants of output,

identification of structure of logistic costs, learning of level of firm’s logistic conception,

learning of relation to firm’s vision and strategy, creation of firm’s logistic conception.
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