Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řzení
Student: Ladislav Ondříček
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Logistická koncepce velkoobchodu s nápoji a jeho řízení
Vedoucí diplomové práce Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokud jste formuloval poslání - business mission pro sledovanou firmu, jakým způsobem byste toto poslání komunikoval zaměstnancům a navenek vůči obchodním partnerům a veřejnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je na vynikající úrovni a je z ní též patrné, že autor aktivně ve firmě pracoval a danou problematiku naprosto ovládá.

Datum: 10. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Handwritten signature in blue ink, reading "Štefan Parun".